In numero sunt Priapus, Hippona, & Verrumnus. auctores M. Varro & Platiades. apud Iuuen. versus est ille vulgarissimus, Iurat Solam Hipponam, & facies olida ad præsepia pietas: quem vir seculi nostri doctissimus ita legit, Solam Hippo. vt sicut Dido, & Manto, pro Didonem & Mantonem: ita pro Hipponē Hippo accusatio casu dicamus, ex formula videlicet Græcæ declinationis. Ego de magnorum virorum iudicio, quorum auctoritas pro ratione habenda est, vt nihil ausim temere pronuntiare, ita illud asserere non dubitem, quod Hippona, vt Pomona, vt Bobona, secundum formulam primi ordinis, vsurpatur apud scriptores idoneos. *Ædiculæ.* Jappellatione ædiculæ significatur receptaculū, & quoddā quasi loculamētum ac repositorium, quo simulachra Deorum contineri solent. In hanc sententiam Plinius in 36. *Ædicula* eius tota aperitur, vt conspici vndique possit effigies deæ, fauente ipsa (vt creditur) facto: nec minor ex quacūque parte admiratio est. Satyrographus quoque dixit, Si quis in ædicula Deus vnicus. *Fuerat or.* Scribit Plin. quod coronæ Deorum honos erant, & Lariū publicorum ac priuatorum, & sepulchrorum, & Manium. *Pronus spei.* Sic fœlix animi, securus amorum, & mille alia similiter. *Nixu.* conatu. *Canterium patiemur istum.* Pronunciatione adiuuandum est, vt vultuose & indignanter à seruo dictum videatur. Canterius autem significat equum, & cum proprie cui testes abscissi sunt. Sicut maialis distat à verre, capus à gallo, veruex ab ariete, ita canterius distat ab equo: hæc enim omnia testiculis amputatis castrata sūt. Plaut. in *Captiuis*; Qui aduehuntur quadrupedanti crucianti canterio. Idem in *Aulularia*: Ego faxim, muli, præcium qui superant equos, sint viliores Gallicis canteriis. Canterii quoque in ædificiis nominantur, de quib. *Victruuius.* Quin etiam canterius *Columellæ* & *Plinio* est genus vineæ, quæ simplici iugo constat, ordine porrecto: Optima hæc vino, quando sibi ipsa non obumbrat, assiduòque sole coquitur, & afflatum magis sentit, & celerius rorem dimittit. *Cauterium* verò ferramentum ignitum dicitur, quod vi caustica vlcera & putridas carnes curat. Hinc illud apud *Hieronymū* prouerbiale: Putridæ carnes ferro curantur & cauterio. A *Palladio* cauterios nominantur: quos habendos esse in instrumento rustico præcipit. Inde cauteriata cōsciētia, ab *Apostolo* dicta. *Simulachris infestis.* Propter roseas corollas hoc dicit: quas quanto maximo nixu poterat, appetenter inuaserat, nullo habito Deæ respectu. *Sacrilegiū* dicit, qui coronas Deæ dedicatas surripere cōtenderat. Apud *Quint.* & *Rhetoricos* doctores ex statu finitionis quæri so-

let quid sit sacrilegium, quidve sacrilegus. Quidā ita finiunt: Sacrillegium est, surripere aliquid de sacro. Alij sic: Sacrillegium est, surripere aliquid sacri. Hinc quæstio, an is, qui priuatam pecuniam de templo surripuerit, sacrilegij reus fieri possit. *Emerere.*] Lego eruere, hoc est educere, expromere, & quasi ex abdito efferre. *Vicinia conclamantis.*] Iunctim legendum, viciniae conclamantis latrones: illo intellectu, quod tota vicinia conclamare cœpit, latrones adesse, vt ita cuncti accederent suppetiarum.

*Nec mora, cum vi patefactis edibus, globus latronum inuadit omnia, & singula domus membra cingit armata factio. Et auxilijs hinc inde conuolantibus, obsistit \* discursus hostilis, cuncti gladijs ac facibus instructi noctem illuminant, coruscat in modum \* ortus solis, ignis & mucro. Tunc horreum quoddam satis validis claustris obseptum, obseratumque, quod medijs edibus constitutum gazis Milonis fuerat repositum, securibus validis aggressi diffidunt. Quo passim recluso totas opes vehunt, raptimque constrictis sarcinis singuli partiuntur. Sed gestaminum modus numerum gerulorum excedit. Tunc opulentia nimia nimio ad extremas incitas deducti, nos duos asinos, & equum meum, productos è stabulo, quantum possunt grauioribus sarcinis onerant, & domo iam vacua minantes baculis exigunt. Vnoque de socijs ad speculandum, qui de facinoris inquisitione nuntiarer, relicto, nos crebro tundentes, per aniam montium ducunt concitos. Iamque rerum tantarum pondere, & montis ardui vertice, & prolixo satis itinere, ni-*

*In patefactis.*] Corripo, vi patefactis. *Ignis & mucro.*] Hoc dixit propterea, quod gladijs ac facibus coruscantibus instructi latrones, inuaserant Milonis domum. *Horreum.*] Non solum frumenti & frugum repositorium est horreum, sed aliarum quoque rerum: sicut hoc in loco, & apud idoneos auctores accipitur. Iurisconsulti titulo de emptione & venditione: Clauibus traditis, ita mercium in horreis conditarum possessio tradita videtur, si claues apud horrea traditæ sunt. Item Paulus: *Dolia in horreis defossa, si non sunt nominatim in venditione excepta,*

horreorum vendi-  
tioni cessisse vide-  
ri. Item titulo loca-  
ti: Dominus hor-  
reorū effractis &  
compilatis horreis

*hil à mortuo differēbam. Sed mihi serō  
quidem, serō tamen subuenit, ad auxi-  
lium ciuile decurrere: & interposito ve-  
nerabilis principis nomine, tot erumnis  
me liberare.*

non tenetur: namque, vt scriptum legimus lib. 4. Codicis, domi-  
nus horreorum periculum vis maioris vel effracturam latronū,  
conductorī pręstare non cogitur. Autumant grammatici, &  
memorat Fortunatianus in libro de Dialectica, horreum  
ab ordo mutata litera nominatum. Antiqui farreum à far-  
re dixerunt. Diuus Augustinus quid sit horreum planissime  
ostendit, sic scribens in libro de Opere monachorum: Apotheca  
vel horrea verbum ex verbo repositoria dici possunt. Ab horreo  
horrearius eleganti vocabulo dictus est, qui pro horreorum con-  
ductore poni videtur apud iurisperitos, tit. de his qui deiece-  
runt, his verbis: Si horrearius aliquid deiecerit, vel effuderit. Ro-  
mę fuerunt Sempronia horrea, ad custodiam frumenti publici.  
Entheca quoque eadem penē significatione ponitur qua apothē-  
ca & horreum, videlicet pro loco gazęque repositorio. Idem  
Augustinus in libro de Vita clericorum: Enthecam nobis habere  
non licet, non est episcopi seruare aurum. & post paulō: Non ha-  
beamus enthecā. Hęc Augustini verba in decretis canonicis  
12. quęstione 1. percententur. Ab entheca, enthecaturū deriuatur,  
pro eo quod in repositorio conditum, & cellario inclusum. En-  
thecam memorię, pro thesauro & cella ponit Fulgentius. *Gā-  
zir.* Gaza lingua Persica significat diuitias. Gaza, vt scribit Pom-  
ponius Mela, ciuitas est in Palęstina, ex eo dicta, quōd sic Persę  
ararium vocant. Nam cūm Cambyses armis Ægyptum  
peteret, huc belli & opes & pecuniam intulerat. Hinc gazo-  
phylacium, gazę repositorium dictum: de quo apud Ecclesia-  
sticos scriptores mentio creberrima. Iudęi carbonam vo-  
cant, sacrum thesaurum: Iosephus, Eusebius, Hieronymus.  
*Recluso.* ] patefacto, & aperto. *Gerulorum.* ] Maior, inquit,  
erat copia rerum gerendarum, quā quibus geruli illi nu-  
mero exigui sufficerent. Gręci *βασίλειον* vocant, quos no-  
stri baiulos dicunt, & gerulos. *Ad extremas incitas.* ] extremam ne-  
cessitatem, egestatēque: sic enim antiqui loquebantur. Verbum  
est apud Plautum frequentissimum. Lucianus scribit, latrones  
Hipparchi domum ingressos, ipsum vnā cum Palęstra ancil-  
la & seruo suo comprehensos colligasse, domum expilasse pecu-  
nias, vestes, equum & asinum alterum, se quoque sarcinis onē-

rasse: baculis mox ferientes impulisse vsque in montes. *Per auia montium.* ] Per montes inaccessos, inuisosque. Lucianus ἀρετων ὄδῳ dixit. Exemplum prosonomasiæ est apud Rhetoricos doctores: Auium dulcedo auium ducit. Nam & loca auia dicuntur, in quibus via est nulla, vel infrequens: & homo auius dictus, à via rationis aberrans. Lucret. Auius à vera longè ratione vagaris. *Subuenit.* ] in mentem venit, succurrit. *Ad auxilium ciuile.* ] imploranda scilicet Cæsaris auxilium. ad quod perinde ac asylum ciuileriter decurrere solent. Ex quo est illud, Prouoco ad Cæsarem, & appello Cæsarem, vsitatissimum. Lucianus quoque Cætaris nomen maxima se voce inclamasse significat: quo ruditu absõno offensis latronum auribus effectum est, vt ob hoc ipsum magis vapularet, tanquam ita proderet nocturnos fures.

Cum denique iam luce clarissima, vicum quempiam frequentem, & nundinis celebrem præteriremus, inter ipsas\* turbulas Græcorum gemino sermone nomen augustum Cæsaris innocare tentauit: & O, quidem tantum disertum ac validum clarnitauit, reliquum autem Cæsaris nomen enuntiare non potui. Aspernati latrones clamorem absõnum meum, cadentes hinc inde miserum corium, nec cribris iam idoneum relinquunt. Sed tandem mihi inopinatam salutem Iupiter ille tribuit. Nã dum multas villulas & casas amplas præterimus, hortulũ quendam prospexi satis amœnũ, in quo præter ceteras gratas herbulas rose virginis matutino rore\* fluebãt. His inhians, & spe salutis alacer ac letus, propius accessi. Dũmq; iã labijs undãtib. affecto, consilium me subit longè salubrius, ne si rursus a sino remoto prodire in Lucium, euidens exitum inter manus latronum offenderẽ, vel artis magice suspicionem, vel indicij futuri criminationem.

Nundinis celebrem. ] Significat emporium, forumque nundinarium illic fuisse. *Gemino sermone.* ] Lego, genuino sermone: hoc est, natiuo ac peculiari. *Augustum.* ] venerabile. Græci augustum ὀβασὶν vocant: vnde Sebastia ciuitas, Augusti nomini & numini dedicata. Et ò quidem. ] per vocatiuum casum innocentes quempiam frequenter ò præponimus: vt ò Cæsar, ò princeps, ò Auguste, & mille huiusmodi. Significat se illud primum ò, plane ac discretè enuntiasse,

cum asini rudentes suo ruditu optissimum rudere videantur. Di-

*fertum.*] planum, apertum, explanatum, *Clamorem absonum.*] vastum, asperumque, & sine legitimo sono. Absonum enim id proprie est, quod non tam sine sono est, quam quod soni duri & absurdi. Vnde absoni voce dicti M. Tullio, quibus nulla in pronuntiando suavitas inest. *Ne cribrum tam idoneum.*] Insinuat se tot ictibus fuisse confossum, conscissumque, ut nec quidem cribris faciendis corium suum foret idoneum. Cribra enim ex pellibus corioque asellorum confici quis ignorat? *κρίνον* Græcè dicitur: vnde coscinomantia diuination, quæ per cribrum fit. Galli ex setis equotum cribra inuenerunt. Ægyptij ex papyro atque iunco, Hispani ex lino excussoria & pollinaria. Sunt autem pollinaria, quibus pollen quæ est tritici flos purgatior excernitur. Vnde & pollinor dictus, qui pollinæ facit, & farinam. Aliàs pollinctor accipitur pro cadaveris curatore, quasi pollutorum, id est, mortuorum victor. *Rose virgines.*] illibata, intacte, incorruptæ. Sic à Marcia le virgo charta accipitur, pro ea quæ nodum contrectata, inuulgataque est. Plinius terram virginem dixit, sinceram, intactam, neque à metallicis refossum, attaminatamque. Iosephus ait, terram quæ virgo est, esse rubentem. Oratio philosophorum, auctore M. Tul. casta est, verecunda, virgo incorrupta quodammodo. Hinc verbum fit deuirginari quod est corrumpere. Vnde puella deuirginata quæ deflorata constuprataque exiit virginitatem. Aliàs deuirginati dicebantur pueri, cum ex ephebis decesserant: & deuirginatum puerum dixere, ex ephebis excedentem. *His inhians.*] rosas scienter appetens. Dicimus, inhio huic rei, & hanc rem. Statius, fraternos inhiantem obitus. Plaut. Hæreditatem inhiat, quasi esuriens lupus. *Vndantibus.*] Labia vndantia decenter dixit, pro mobilia, flexibilia, & vndarum instar sinuosa: qualia esse solent ex appetentia & desiderio. *Prodirem in Lucium.*] id est, reformarer in pristinam hominis formam, fieremque iterum L. Apuleius. *Vel iudicij futuri.*] Sensus est: Salubrius consilium mihi visum est, ab esu rosarum ad presens temperare, ne à latronibus interficerer: vel dum magum suspicarentur, vel dum vererentur ne indicium facerem illorum furti & expilationis. *Fœna rodebamus.*] Pabulum iumentorum est fœnum: Græci *χόρτον* vocant, à fœtu dictum: quotannis enim nouum parit & fœtificat. fœnum cordum vocant, autumnale & ferotinum: fœnifex, qui fœnum secat, nuncupatur. Plin. in 18. Igitur cornu propter oleum ad crus ligato fœnifex in

cedebat. Columella: Necubi ferramentum fœnifecis possit offendere. Sicilive est secare, quæ fœnifeces præterierunt Fœnifeciũ tempus sectionis, & pro ipsa sectione accipitur Plinio, Columella, ceteris. metas fœni appellant strues, ita figuratas, ut ab imò latiores in angustum verticem exacuantur, qualis est metæ forma. Columella strigã in fœno nominat ordinem, & quandam quasi connexionem, cœarctationemque à stringendo ducto vocabulo:

HYPOTHESIS SIVE ARGV-  
MENTVM LIBRI QVARTI.

*Demutatus in asinum Apuleius, arumnas laboriosas eloquenter enarrat, quas sub asinina forma, humana mente retenta, peregrinatione multiplici perpeffus est. Interferuntur tempestiuiter varij latronum casus. Describitur & ille qui effigiem vrsa subiens, instruxit apparatusum gladiatorium. De industria inserit fabulam Psyche, quæ & voluptate & eruditione est refertissima: cuius mysticus intellectus suo loco explicabitur.*

**D**leinfermè circa medium, cum iam flagrantia solis caleret, in pago quodam apud notos ac familiares latronibus senes diuertimus. Sic enim primus aditus & sermo prolixus, & oscula mutua, quamuis a sino sentire præstabant. Nam & rebus eos quibusdam dorso meo depromptis munerabantur: & secretis gannitibus, quòd essent latrocinio paratæ, videbantur indicare. Iamque nos omni sarcina \* leuatos, in pratium proximum passim libero pastui tradidere: nec me cum asino vel equo meo compascuus cœtus attinere potuit, adhuc insolitum \* aliquin prandere fœnum. Sed planè ponè stabulum prospectũ hortulum iam fame

Apud notos diuertimus. } Latine & eleganter dicitur; deuerto ad te, & apud te. Plautus in Pseudulo: Ego deuortor extra portam in tabernam tertiam, apud anum illam doliarum, claudã, crassam Chrysidem. Deuortor, ut inquit Phocas grammaticus, in præterito facit deuortis sicut actiua & neutra proferuntur. Primus aditus. } accessus & introitus. Quamuis asino. }

Consimile illud. Ut quamuis auido parerent arua colono. Sensus est: Ego etsi asinoia tarditate & brutali stupore præditus eram, tamen facile sentire poteram ex mutuis oculis, & prolixo sermone & largitione, senes illos ad quos deuertimus, fuisse familiares ac notos latronibus nostris, qui

nos abegerant. *Munerabantur.* ] donabant, & muneribus prosequabantur. Vnde & remunerati, pro munera recipere, & gratiam referre. Catullus: Te quod his supplicii remunerabor. Græco vocabulo infrequenti quidem, sed elegantissimo, Antidora dicuntur remunerationes. Ulpianus inter iurisperitos eloquentissimus. tit. de petitione hereditat. scite & decenter utitur hac dictione, sic scribens: Plurè si antidora acceperunt, dicendum est eatenus locupletiores factos, quatenus acceperunt, velut genus quoddam hoc esset permutationis. Prouerbum Græcorum scitu relatuque dignum est, ἔχθραν ἀδωκε δ' ἄδωκε, καὶ οὐκ ὀνίσταται, id est, inimicorum dona non sunt dona, minimèque utilia. Dixit & Euripides κακὸν ἀδ' ἐγὼ δ' ἄγω ὀνίσταται ἐχθρῶν, Improbi viri donum minimè iuuat. Ex hac parcemia ductum est illud Maroniam, Timeo Danaos & dona ferentes, *Dorso meo.* ] Se sarcinosum & præda onustum fuisse significat. *Gannitibus* & *mutmurillis*, ut dixit Plaut. idem in *Asinaria* inquit, *Quincenties eadem imperem atque ogganniam.* *Parte.* ] *acquistæ & paratæ*, partum pro parato dixerunt. M. Tul. in *2. Antoniana*: Ut est apud poëtam nescio quem, *Malè parta malè dilabuntur.* Poëta autem ille fuit, si id scire desideras, *Næuius*: quod grammatici docent. Consimile est illud *Plautinum* ex *Penulo*, *Malè partum malè disperit.* *Libero pastu.* ] *liberæ pastioni*, ut soluti exoneratque pasceremus. *Compaf-*